(1) Pag. 181, *His p̄ijectis...*

(2) Pag. 173, A. *De determinatione activa voluntatis.*

(3) Unum mihi occurrit ad aliquo modo in concordiam revocandam formam loquendi recentiorum cum veterum locutionibus. Veteres enim multi (non omnes) per analogiam cum operatione intellectuali (Vide *Psycholog.*, vol. 2.^{um}, num. 74, 75 seqq., pag. 281, 288 seqq.) tria distinguebant in volitione, potentiam voluntem plene in actu constitutam, actum immanenter, ab ea productum, respondentem verbo intellectus (Vide *Psycholog.*, vol. 3.^{um} num. 16, pag. 35, 50) et modum actionis distinctum, medium inter utramque, quasi viam ad actum vel terminum productum. Si ergo RR. adversarii nomine *formalis exercitii libertatis* vel *volitionis aut determinationis activae* significare intendissent tantum actionem voluntatis seu viam et fieri termini immanenter, quod plurimi veteres in entitate modali responderant inter potentiam operantem et effectum productum sive in immanenteribus sive in transcurrentibus operationibus; nclus posset modus hic loquendi recentiorum ad aliquantum antiquis opinionibus revocari. Verum neque tum exercitium istud formale libertatis dici

3) Docent illi præclarissimi viri exercitium formale libertatis vel activam volitionem identificari cum ipsa entitate voluntatis. Ergo, equidem concluso, voluntas semper est in exercitio libertatis, nec potest ullatenus ab eo cessare. Atqui hoc everit ipsam libertatem. Ergo sententia clarissimorum scriptorum in se ipsa repugnans videtur.

Minor subsumpta evidens est, quia tertia libertatis est indifferens et contingens. Ergo si exercitium libertatis est aliquid non indifferens vel contingens respectu voluntatis, sed necessarium et prorsus inseparabile ab illa, liberum esse non potest. Aliunde autem dato formalis exercitio libertatis, impedit nequit in creatis immanens ejus terminus, seu exercitium libertatis terminative sumptum. Ergo neque exercitium libertatis terminative sumptum potest esse liberum, nisi si liberum exercitium formale. Ergo si formale libertatis exercitium cum voluntate identificari statuatur, nonne libertas ipsa perimi dicenda est?

Probo ergo sequelam vel consequens primum. Id, quod penitus identificatur cum entitate voluntatis, est prorsus inseparabile a voluntate; quia nihil potest separari a se ipso, unde et separabilitas est signum communiter agnitionis realis distinctionis. Atqui, fatentibus præstantissimi adversariis nostris, formale libertatis exercitium identificatur cum voluntate. Ergo formale libertatis exercitium non potest separari a voluntate.

Brevius. Exercitium formale libertatis vel separari potest a voluntate, vel non. Si separari potest, non identificatur cum illa. Si non potest separari, voluntas non potest cessare ab exercitio formalis libertatis, ac proinde voluntas non est libera in formalis exercitio libertatis, id est non est simpliciter libera potentia.

7) Secundum istam doctrinam «formale exercitium libertatis consistit in activa determinatione, qua voluntas se determinat ad agendum, vel non agendum; quæ quidem determinatio activa voluntatis habetur per hoc, quod voluntas se constituit in *statu actualis* *tendentia* ad alterutrum

potuisse cum ipsa voluntate identificatum, quia modus actionis ex communissima sententia distinguitur realiter a potentia vel subiecto operante.

oppositorum ei ab intellectu propositorum» (1). Ergo voluntas non fuit semper in statu actualis tendentiae, nec prouinde in formal exercitio libertatis. Ergo nisi absurde dicamus eundem re ipsa esse statum actualis tendentiae et statum indeterminationis seu non actualis tendentiae, voluntas realiter mutatur formal exercitio libertatis, vi cuius se extrahit ex statu indeterminationis ad illum statum determinationis atque actualis tendentiae ad alterutrum oppositorum. Atqui impossibile est, id, per quod subjectum aliquod realiter mutatur, identificari cum eodem subjecto. Ergo aut formale libertatis exercitium non est id, quod dicitur esse, aut non identificatur cum voluntate. Hinc vero

δ) Quero, per quid voluntas mereatur, vel demereatur? utrum per formale libertatis exercitium, an per terminativum? Per terminativum non, quia actus immanens, qui distinctus realiter supponitur a formal exercito in ista sententia, hoc posito est, aliquid necessario et ineluctabiliter consequens in causa creata. Ergo non potest habere aliam libertatem praeter illam, que ex formal exercito libertatis derivatur. Ergo cum meritum et demeritum consequatur libertatem, non potest, secundum predictam sententiam, meritum et demeritum esse in exercito terminativi sumpto, nisi dependenter ac per derivationem ab exercito libertatis formal. Verum ne potest in ipso formal exercito, prout a doctissimis adversariis explicato, meritum et demeritum esse, quia nemo meretur, vel demeretur, nisi propter opera sua. Atqui per adversarios nostros formale libertatis exercitium non potest esse operatio voluntatis, quia non est aliquid reale superaditum voluntati, sed aliquid penitus cum essentia voluntatis identificatum, ut scripsit R. P. Lahousse, qualis profecto dici nequit operatio voluntatis. Ergo...

Quod argumentum urgeli posset magis ex principiis theologicis, quia nemo potest mereri supernaturaliter per aliquid naturale. Atqui quod penitus identificatur cum voluntate, est naturale. Ergo in sententia, quam examinamus, impossibile est mereri supernaturaliter per formale libertatis exercitium.—Et haec quidem valeant contra recentiores; quae

(1) Cl. P. De San, pag. 181, Includit...

sequuntur, æque premunt etiam paucos illos veteres, quos prævisse in hoc tentando modo conciliationis inter libertatem immutabilitatemque divinam retulimus.

ε) Dicunt præclarí adversarii, antequam voluntas libere operetur, aut effectum suum ponat (nempe elicendo determinationem formalem, ut veteres loquebantur; seu *volitionem passivam* vel actum immanentem, qui est terminus formalis exerciti libertatis, vel hoc ipsum exercitum terminative sumptum, secundum recentiorum modum loquendi), natura prius determinationem esse debere voluntatem ad ita operandum, ac determinari per seipsum seu per determinationem virtualem (secundum veteres) seu per formale libertatis exercitium (secundum recentiores) plane identificatum cum voluntate. Atqui determinatio ista identificata cum voluntate natura prior operationis libera, vel est prorsus supervacanea, vel inimica libertatis. Ergo responda prorsus est.

Probo Minor. Posita istiusmodi determinatione prævia seu natura priore, vel potest voluntas non operari actuunve secundum ponere, in sensu composito illius, vel non. Si autem posita illa determinatione, posset voluntas abstineat ab actu secundo; 1.^o voluntas nondum determinata est, sed pergit retinere suam indifferentiam. Atqui adversarii eo præcise titulo determinationem prædictam obtrudunt, ut voluntas jam non sit indifferens vel indeterminata, quandoquidem, inquit, «a nulla, causa valet procedere aliquis effectus, nisi prius natura causa illa fuerit determinata ad agendum» (1). Ergo in hac hypothesi adversarii proferunt in medium determinationem virtualem vel activam et formale exercitum voluntatis, quod voluntatem adhuc relinquit in sua nativa indeterminatione aut indifferentia, ideoque inutilis est virtualis illa determinatio ad finem intentum, 2.^o. Si voluntas potest ante operationem ex sua indifferentia ad determinationem virtualem transire, cur non potest transire immediate ad ipsam formalem determinationem seu actum secundum voluntatis? Quare iterum supervacanea appetit virtualis determinatio. Si vero posita bujuscemodi

(1) P. de San, pag. 181, His præactis .. Primo...